e máximo de 01 (um) ano, prorrogável conforme interesse e necessidade do setor de atuação, não podendo 
ultrapassar o total de 02 (dois) anos. 
12.2 O estudante em estágio não obrigatório na modalidade graduação receberá bolsa-estágio no valor de 
R$ 787,98 (setecentos e oitenta e sete reais e noventa e oito centavos), equivalente à carga horária de 20h 
(vinte horas) semanais. 
12.3 O estudante em estágio não obrigatório na modalidade pós-graduação receberá bolsa-estágio no valor 
de R$1.165,65 (mil cento e sessenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos), equivalente à carga horária 
de 20h (vinte horas) semanais. 
12.4 O estudante em estágio não obrigatório receberá, além da bolsa-estágio, auxílio-transporte em pecúnia, 
no valor de R$10,00 (dez reais) por dia efetivamente estagiado.